
 

 

COMUNE DI FICARAZZI 
Citta Metropolitana di Palermo 

III SETTORE 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 43 DEL 22.03.2023  

 

 

Oggetto: “Lavori di Demolizione Immobile Abusivo sito in Viale Europa s.n.c. posto sull’area 

della particella 1363 del foglio n.2” 

(finanziato con il fondo di rotazione regionale di cui all’art. 71 l.r. n. 9/2021) 

   Accertamento entrate integrazione determinazione n. 231 del 13.12.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che a seguito di apposita istanza questo Ente con D.D.G. n. 247 del 14.12.2021 ha avuto 

accesso al Fondo di rotazione di cui all’art. 71 della LR n. 9/2021 per un importo pari ad euro 

76.049,54. 

 
Vista la Deliberazione di C.C. n. 33 del 06.10.2022 con la quale è stato variato il Bilancio 2019-2023 
annualità 2022 con l’inserimento di un capitolo di entrata (cap. 1049) e di uscita (cap. 501049) per un 
importo di € 76.049,54; 

 
Preso Atto che con Determinazione a contrarre n. 211/2022 è stata avviata la procedura di affidamento; 

 
Vista la determinazione di aggiudicazione n. 231 del 13.12.2022 a seguito della quale il quadro economico 
è risultato il seguente: 
 

SOMMANO I LAVORI  47.246,16 

Oneri della sicurezza inclusi nei lavori e per covid 1562,49 

Importo dei lavori soggetti a ribasso  45.683,66 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

Incentivi tecnici 2% 944,92 

Iva 22% 10.394,15 

Imprevisti 2.159,28 

Oneri di conferimento a discarica  1.835,50 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  15.333,85 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  62.580,01 

 
 
Preso atto che in data 30.12.2022 è stato sottoscritto il contratto sul MEPA relativo alle opere di che 
trattasi e che in data 02.01.2023 è stata effettuata la consegna; 



 

 
Vista la notifica preliminare prot. n. 471 del 10.01.2023 con la quale è stato comunicato l’inizio dei lavori 
per giorno 10.01.2023 

 
CONSIDERATO CHE a seguito di situazioni non ponderabili in fase di progettazione è emersa la 

necessità per il Direttore dei lavori, Arch. Ferdinando Realmuto di redigere apposita variante al 

progetto con il seguente nuovo quadro economico: 

 

SOMMANO I LAVORI  66.562,44 

Oneri della sicurezza inclusi nei lavori e per covid 1562,49 

Importo dei lavori soggetti a ribasso  64.999,95 

importo ribassato 64.999,95-19,21% 52.513,46 

Oneri della sicurezza inclusi nei lavori e per covid 1562,49 

Sommano lavori 54.075,95 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

Incentivi tecnici 2% 1300 

Iva 10% 5.407,59 

Oneri di conferimento a discarica  15.250,26 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  21.957,85 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  76.033,80 

 
 
Preso atto che la rimodulazione del quadro economico è stata approvata in linea amministrativa con 
determinazione n. 42 del 22.03.2023 
 
Preso atto che con la determinazione n. 231 del 13.12.2022 si è provveduto ad effettuare l’accertamento 
in entrata al Cap. 1049 per l’importo di euro 62.580,01 e pertanto è necessario accertare in ingresso la cifra 
di euro 13.458,79 quale differenza tra il nuovo quadro economico (euro 76.033,80) ed il precedente (euro 
62.580,01) di cui € 54.921,54 già incassati 
 
Vista la Deliberazione G.M. n. 114 del 22.12.2022; 

 

Vista la Determinazione Sindacale n. 35 del 23.12.2022 di attribuzione incarichi di posizione; 

 

Vista la Delibera C.C. n° 22 del 30.06.2022 I .E. di approvazione del Bilancio di Previsione anno 2019/2023; 

 

Visto l’art. 250 del TUEL ; 

DETERMINA 

 

Accertare in entrata al Cap. 1049 Anno 2022, ad integrazione del precedente importo di euro 62.508,01 
giusta determinazione n. 231 del 13.12.2022, l’importo di € 13.458,79 per un totale di euro 76.033,80 di 
cui € 54.921,54 già incassati 
 
di trasmettere la presente al responsabile del Settore finanziario per quanto di competenza. 

 

            Il Responsabile III Settore 
                   f.to Ing. Salvatore Cecchini 


